Página 1 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
CONTROLADORIA GERAL

Ofício Circular / CG n° 027/2020

Linhares, 11 de agosto de 2020.

Assunto: Alerta sobre encerramento do exercício - Contratos.

Prezados (as) Senhores (as),

Considerando o art. 5º da Lei Complementar Municipal nº 023/2013, de 16 de

agosto de 2013, que dispõe sobre as responsabilidades da Unidade Central de

Controle Interno do Município de Linhares;

Considerando que o encerramento do exercício de 2020 é também

encerramento de mandato eletivo;

Considerando a importância do controle e acompanhamento dos gastos e

contratos públicos;

Encaminhamos relatório dos contratos administrativos de responsabilidade

dessa Unidade Gestora para que revisem e observem:

a) a data de encerramento da vigência dos contratos;

b) a necessidade de solicitar aditivos;

c) a existência de saldos de contratos com o objetivo de verificar se há

empenhos de parcelas que vencem no exercício de 2021, tendo em vista que

deverão permanecer empenhados apenas as despesas de 2020.

Alertamos que os pedidos de prorrogação deverão ser encaminhados ao

Departamento de Licitações e Compras com antecedência de 60 dias do final da

vigência.

Atenciosamente,

ARLETE DE FÁTIMA NICO
Controladora Geral

  Página 2 de 3

Acuso o recebimento do Ofício Circular/CG N°027/2020, de 11/08/2020:

________________________________________________________
Luciana Mantovaneli Amorim

Secretária Municipal de Assistência Social

________________________________________________________
Ana Maria Paraiso Dalvi
Secretária Chefe de Gabinete

________________________________________________________
Valdir Massucatti
Secretário Municipal de Finança e Planejamento

_________________________________________________________
Franco Fiorot
Secretário Municipal de Agricultura, Aquicultura, Pecuária e Abastecimento

_________________________________________________________
Ivan Salvador Filho
Secretário Municipal de Cultura, Turismo e Esporte e Lazer

__________________________________________________________
João Cleber Bianchi
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos

__________________________________________________________
Cel. Jones da Silva de Freitas Mattos
Secretário Municipal de Segurança Pública e Defesa Social

________________________________________________________
Fabrício Borghi
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos Naturais

________________________________________________________________

Luiz Fernando Lorenzoni
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Urbano

_________________________________________________________
Márcio Pimentel Machado
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

  Página 3 de 3

Acuso o recebimento do Ofício Circular/CG N°027/2020, de 11/08/2020:

_________________________________________________________
Maria Olímpia Dalvi Rampinelli
Secretária Municipal de Educação

_________________________________________________________
Nádia Lorenzoni Menelli
Procuradora Geral

_________________________________________________________
Saulo Rodrigues Meirelles
Secretário Municipal de Saúde

	PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
	Ofício Circular / CG n  027/2020
	ARLETE DE FÁTIMA NICO

	________________________________________________________
	________________________________________________________
	Ana Maria Paraiso Dalvi
	Secretária Chefe de Gabinete
	________________________________________________________
	_________________________________________________________
	_________________________________________________________
	__________________________________________________________
	__________________________________________________________
	________________________________________________________
	_________________________________________________________
	_________________________________________________________